Da un altro lato, nei capitoli consacrati a quelle donne meno conosciute – tra le quali spiccano alcune delle artiste e intellettuali precedentemente citate – troviamo un tipo di narrazione molto più concreta e breve, che quasi sembra non voler andare oltre l'identificazione del personaggio e dei motivi per i quali è doveroso il suo ricordo. Se per le altre vite parlavamo di una strategia di *romanzare* i dati, qui potremmo alludere a un semplice meccanismo di *esposizione* delle informazioni fornite dalle fonti. Questo vuol dire che Boccaccio costruisce una sorta di *novelle* nel raccontare le vite dei personaggi più conosciuti⁴, mentre si limita a identificare chi siano quelle donne meno famose di cui si occupa, forse con la sola intenzione, in questo ultimo caso, di ampliare le conoscenze delle lettrici della silloge.

Per accertarsi della brevità della vita di Irene e di altri tratti finora esposti basta leggere il capitolo LIX del *DMC*, “De Yrene Cratini filia”, e fare attenzione alla natura dei diversi dati in esso compresi:

Yrenes utrum fuerit greca mulier, aut qua flouerit etate, non satis certum est; greca tamen creditur constatque eam Cratini cuiusdam pictoris fuisse filiam atque discipulam. Quam tantum laudabilior existimo quantum arte et fama videtur superasse magistrum, cum eius adhuc in pluribus nomen vigeat, existente patre nisi per eam fere innominato, excepto si is fuit de quo legitur qui frondes atque radices herbarum omnium, ad earum prestandam notitiam, in forma descripsit propria, esto hic Cratinax non Cratinus ab aliquibus nuncupetur. Huius autem Yrene celebre fuit ingenium et artificium memorabile; cuius quidem magisterii in longum argumenta fuere: puella quedam apud Eleusinam civitatem diu tabula visa est; sic et senex Calipso, preterea et gladiator Theodorus necnon et Abstitenes, suo tempore saltator egregius. Que, ideo quod officium est a femina, ut plurimum, alienum nec absque vi maxima ingenii consecutum, quod in eis tardissimum esse

⁴ I parallelismi tra il *DMC* e il *Decameron* sono già stati notati da alcuni degli studiosi che si sono occupati della silloge muliebri, tra i quali Müller (1992a) e Filosa (2012).

consuevit, dignum aliqua celebrari laude ratus sum. (Boccaccio 1967: 240-242)

La narrazione della biografia di Irene può essere suddivisa in sei parti, qui di seguito elencate:

1. Presentazione (nome, origine, cronologia): “Yrenes utrum fuerit greca mulier, aut qua flourit etate, non satis certum est; greca tamen creditur”.
2. Genealogia: “tamen creditur constatque eam Cratini cuiusdam pictoris fuisse filiam atque discipulam”.
3. Motivi della sua fama: “Quam tantum laudabiliorem existimo quantum arte et fama videtur superasse magistrum, cum eius adhuc in pluribus nomen vigeat, existente patre nisi per eam fere innominato”.
4. Ipotesi sull'identità del padre: “excepto si is fuit de quo legitur qui frondes atque radices herbarum omnium, ad earum prestandam notitiam, in forma descripsit propria, esto hic Cratinax non Cratinus ab aliquibus nuncupetur”.
5. Opere principali: “Huius autem Yrene celebre fuit ingenium et artificium memorabile; cuius quidem magisterii in longum argumenta fuere: puella quedam apud Eleusinam civitatem diu tabula visa est; sic et senex Calipso, preterea et gladiator Theodorus necnon et Abstitenes, suo tempore saltator egregius”.
6. Paragone con le altre donne: “Que, ideo quod officium est a femina, ut plurimum, alienum nec absque vi maxima ingenii consecutum, quod in eis tardissimum esse consuevit, dignum aliqua celebrari laude ratus sum”.